A类

市工业和信息化局关于对市政协六届六次会议第20190830号提案会办意见的函

市科技创新委：
市政协办公厅转来市政协六届六次会议第20190830号提案《关于调动中小企业创新活力，以科技创新服务全球可持续发展需求的提案》收悉。经研究，提出以下会办意见：
我局高度重视中小企业创新发展，积极贯彻落实国家、省市有关扶持中小企业创新发展的政策措施，从优化专项资金、加强重点企业培育和组织创新创业比赛等方面积极调动中小企业创新活力，扶持中小企业创新发展。
一是优化专项资金，扶持中小企业创新发展。2019年以来，我局对市民营及中小企业发展专项资金进一步整合归并和优化提升，设立民营及中小企业创新发展培育扶持计划和设立民营及中小企业服务体系建设扶持计划。通过实施小升规奖励、专精特新培育、上市培育、国内市场开拓等资助项目，增强民营及中小企业自主创新能力，鼓励和扶持民营及中小企业做大做强。通过实施产业紧缺人才培训、企业家培育、公共服务平台（小微企业创新创业示范基地）奖励等资助项目，鼓励和扶持社会服务机构为民营及中小企业创新提供各类公共服务，培育企业所需紧缺人才，帮助企业创新发展。截至2019年底，专项资金已拨付32737.897万元，累计资助企业3615家，专项资金引导带动效应不断增强。目前，2020年的专项资金正在审核中。
二是大力培育创新型高成长企业和“专精特新”企业。2019年我局出台《深圳市工业和信息化局创新型高成长企业培育库实施办法》，通过建立创新型高成长企业培育库，建立制度性的培育帮扶体系，大力培育创新型高成长企业。截至2019年底，共有84家企业被认定为广东省高成长企业，8家企业入选国家专精特新“小巨人”企业。目前，我局正在研究制定《深圳市工业和信息化局专精特新中小企业遴选办法》，拟通过遴选一批创新能力强、发展速度快、运行质量高、经济效益好的中小企业予以重点培育，引导中小企业走“专业化、精细化、特色化、新颖化”发展之路。
三是组织实施“创客中国”中小企业创新创业大赛。根据国家工信部、财政部通知要求，2019年组织实施第一届“创客中国”深圳市专精特新中小企业创新创业大赛。共有272个项目参赛，6个项目入选全国200强。2020年，我局将继续组织实施第二届“创客中国”深圳市专精特新中小企业创新创业大赛，并以大赛为平台，开展针对参赛企业的公共服务，将“创客中国”深圳赛打造成为激励和帮扶我市中小企业发展的重要平台。

以上意见，供参考。
   深圳市工业和信息化局

            2020年3月23日

公开方式：主动公开
抄送：市政协提案委、市政府督查室。

- 2 -
- 3 -